標，並向風險管理委員會呈報，提供高階主管決策之參考。

(一)市場風險
  合併公司所持有或發行之債券、票據、放款及類似金融商品，於資產負債表日因
市場利率變動將使該金融商品之公允價值隨之變動。

1.匯率風險
  合併公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣別晝間營業中限額與隔夜
限額，控制各級人員所能持有之最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額

度，且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。
敏感度分析

  - 165 -

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 USD/NTD、EUR/NTD、CNY/NTD、

HKD/NTD之匯率分別相對升值／貶值 3%，則本公司及子公司 104年及 103年 12月
31日稅前損益將分別減少／增加 217,072仟元及 96,047仟元，而權益將分別增加
／減少 47,985仟元及 56,161仟元。

2.利率風險
  利率風險係指利率變動，致合併公司持有利率風險部位公允價值變動或盈餘
遭受損失之風險。主要風險來源包括存放款與利率相關之有價證券。

  中國人造纖維公司內之個體以浮動利率借入資金，因而產生利率暴險；台中
銀行公司對利率風險係採缺口管理機制，設定指標範圍進行監控，並定期將監控
結果提報資產負債管理委員會與董事會，且依公司整體營運狀況適時調整。

敏感度分析
  合併公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線上升／下降 100個基點，
則合併公司 104 年及 103 年 12 月 31 日稅前損益將分別增加／減少 929,383 仟元

及 771,579仟元，而權益將分別減少／增加 464,319仟元及 676,356仟元。
3.其他價格風險
  中國人造纖維公司因上市櫃權益證券投資而產生權益價格暴險。該權益投資

（除帳列透過損益按公允價值之金融資產外）非持有供交易而係屬策略性投資。
中纖公司並未積極交易該等投資。中國人造纖維公司權益價格風險主要集中於臺
灣地區交易所之石化產業權益工具；台中銀行公司對權益證券價格風險係採限額

管理機制，確保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制進行停損控管，
且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。
敏感度分析

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價格上漲／下跌 15%時，則
本公司及子公司 104 年及 103 年 12 月 31 日稅前損益將分別增加／減少 228,880
仟元及 217,754仟元，而權益將分別增加／減少 543,602仟元及 611,924仟元。

4.彙整敏感度分析如下：
104年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

匯率風險

USD/NTD、EUR/NTD、CNY/NTD、

HKD/NTD 分別上升 3%

  $ 47,985   $ 217,072

USD/NTD、EUR/NTD、CNY/NTD、

HKD/NTD 分別下跌 3%

 (  47,985 )  (  217,072 )

利率風險

利率曲線上升 100 BPS

利率曲線下跌 100 BPS

   464,619

 (  464,619 )

   929,383

 (  929,383 )

其他價格風險
權益證券價格上升 15 %   543,602   228,880

權益證券價格下跌 15%  (  543,602 )  (  228,880 )

103年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

匯率風險

USD/NTD、EUR/NTD、CNY/NTD、

HKD/NTD 分別上升 3%

  $ 56,161   $ 96,047

USD/NTD、EUR/NTD、CNY/NTD、

HKD/NTD 分別下跌 3%

 (  56,161 )  (  96,047 )

利率風險
利率曲線上升 100 BPS

利率曲線下跌 100 BPS

   676,356

 (  676,356 )

   771,579

 (  771,579 )

權益證券

價格風險

權益證券價格上升 15 %   611,924   217,754

權益證券價格下跌 15%  (  611,924 )  (  217,754 )

 (二)信用風險

  - 166 -

 1.信用風險之來源及定義

  信用風險係指交易對方拖欠或未能履行合約義務而造成公司財務損失之風險。截

至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行義務造成財務損失之最大信用風險

暴險主要係來自於合併資產負債表內及表外項目。表內項目主要來自於合併資產負債

表所認列之金融資產帳面金額。表外項目主要為財務保證、信用狀及貸款承諾等業務，

亦使合併公司產生信用風險暴險。

 2信用風險管理政策

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專員負責授信額度之決定、授信核准及

其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已採取適當行動。此外，合併公司於資產負

債表日會逐一複核應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損

損失。據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司持續地針對應收帳款客戶之財務狀況進行評估。

  除了合併公司最大的客戶 A 公司外，合併公司並無對任何單一交易對方或任何一

組具相似特性之交易對方有重大的信用暴險。當交易對方互為關係企業時，合併公司

將其定義為具相似特性之交易對方。於 104 及 103 年度內對 A 公司之信用風險集中情

形分別佔總貨幣性資產之 0.3%及 0.4%。

  除此之外，合併公司所持有或發行之金融商品，可能因交易對方或他方未能履行

[…]

6. 經營超級市場買賣、買賣生鮮食品、蔬菜、魚肉、乾貨及各類調味品等。

 7. 生產及銷售汽電共生所產之蒸汽及工商業用電（不得將電力銷售予能源用戶）。

 8. 汽電共生、污染防治設備之代理經銷及其按裝工程承攬。

 9. 氣氧、液氧、氣氮、液氮、氣氬、液氬、二氧化碳及壓縮空氣之製造與買賣。

10. 加油站業。

(三) 本個體財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

二、通過財務報告之日期及程序

  本個體財務報告於 105年 3月 21日經董事會通過發布。

三、新發布及修訂準則及解釋之適用

(一) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金管會認可之 2013 年版國際財務報

導準則（IFRS）、國際會計準則（IAS）、解釋（IFRIC）及解釋公告（SIC）

  依據金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）發布之金管證審字第 1030029342 號及

金管證審字第 1030010325 號函，本公司自 104 年起開始適用業經國際會計準則理事會

（IASB）發布且經金管會認可之 2013 年版 IFRS、IAS、IFRIC 及 SIC（以下稱「IFRSs」）

及相關證券發行人財務報告編製準則修正規定。

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及 2013年版 IFRSs不致造

成本公司會計政策之重大變動：
 1.IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價值變動係於發生時認列，因

而排除過去得按「緩衝區法」處理之選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定

所有精算損益將立即認列於其他綜合損益，俾使已認列之淨退休金資產或負債反映計

畫短絀或剩餘之整體價值。

  此外，「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及計畫資產之預期報酬，並以淨

確定福利負債（資產）乘以折現率決定淨利息。修訂後 IAS 19除了改變確定福利成本

之表達，並規定更廣泛之揭露。另本公司選擇不揭露 103年度之敏感度分析。

本期影響彙總如下：

資產、負債及權益之影響  104年12月31日

採用權益法之投資增加   $ 29,113

資產增加   $ 29,113

保留盈餘增加   $ 29,113

權益增加   $ 29,113

綜 合 損 益 之 影 響

104年1月1日至12月31日

採用權益法認列之關聯企業   $ 3,719

  - 196 -

及合資利益之份額

本期淨利增加   3,719

本期綜合損益總額增加   $ 3,719

  前期影響彙總如下：
  重 編 前 金 額  首 次 適 用 之 調 整  重 編 後 金 額

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響

103年1月1日

採用權益法之投資   $ 9,466,614   ( $ 40,010 )   $ 9,426,604

資產影響   $ 9,466,614   ( $ 40,010 )   $ 9,426,604

未分配盈餘   $ 2,254,848   ( $ 40,010 )   $ 2,214,838

權益影響   $ 2,254,848   ( $ 40,010 )   $ 2,214,838

103年12月31日

採用權益法之投資   $ 11,484,647   ( $ 32,832 )   $ 11,451,815

資產影響   $ 11,484,647   ( $ 32,832 )   $ 11,451,815

未分配盈餘   $ 3,115,825   ( $ 32,832 )   $ 3,082,993

權益影響   $ 3,115,825   ( $ 32,832 )   $ 3,082,993

綜 合 損 益 之 影 響

103年1月1日至12月31日

採用權益法認列之關聯企業及合

資利益之份額

  $ 1,298,725   $ 7,178   $ 1,305,903

本期淨利影響   1,298,725   7,178   1,305,903

本期綜合損益總額影響   $ 1,298,725   $ 7,178   $ 1,305,903

 2.IFRS 12「對其他個體之權益之揭露」

  新準則係針對子公司、聯合協議、關聯企業及未納入個體報表之結構型個體之權益規定較

為廣泛之揭露內容。本公司適用 IFRS 12之揭露，請參閱附註十三。

 3.IFRS 13「公允價值衡量」

  IFRS 13「公允價值衡量」提供公允價值衡量指引，該準則定義公允價值、建立衡量公允

價值之架構，並規定公允價值衡量之揭露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適

用 IFRS 13前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按公允價值三層級揭露，依照 IFRS 13

「公允價值衡量」規定，適用該準則之所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFRS 13之衡量規定係自 104年起推延適用，相關揭露請參閱附註二九。

 4.IAS 1之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類且分組為(1)不重分類至損益之項目

及(2)後續可能重分類至損益之項目。相關所得稅亦按相同基礎分組。適用該修正規定前，並

無上述分組之強制規定。

  本公司於 104年追溯適用上述修正編製綜合損益表，不重分類至損益之項目包含確定福利

之再衡量數及採權益法認列之關聯企業及合資之確定福利計畫再衡量數。後續可能重分類至損

益之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌換差額、備供出售金融資產未實現利益（損失）